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om häftet
Detta	häfte	är	en	del	av	en	skriftserie	som	Ideellt	forum	i	
Svenska	kyrkan	ger	ut	med	start	hösten	2009.	Ambitio-
nen	är	att	skriftserien	ska	vara	en	hjälp	att	fördjupa	sam-
talen	omkring	det	ideella	arbetets	betydelse	i	Svenska	
kyrkan.	Tidigare	utgivet	i	skriftserien:	
# 1	10 ord om frivillighet		av	Biskop	Hans-Erik	Nordin	
# 2	Ovärderligt, om uppmuntrans kraft och frivillighet i 
Svenska kyrkan	av	Mats	Hermansson
# 3	Engagemang och sammanhang	av	Lars	Rubin
	
Tidigare	har	Ideellt	forum	och	dess	huvudmän	bland	an-
nat	gett	ut	Delaktig,	Tänk om	och	magasinet	Man trivs 
där man behövs.

om ideellt forum
Ideellt	forum	i	Svenska	kyrkan	är	en	mötesplats	för	
samarbete	kring	den	övergripande	målsättningen	att	
stärka	delaktigheten	i	det	lokala	församlingslivet	i	
Svenska	kyrkan.	Vi	tror	att	en	kyrka	som	präglas	av	
mångas	delaktighet	och	engagemang	är	en	kyrka	som	
har	framtiden	för	sig.	

Läs	mer	om	ideellt	forum	på	www.ideelltforum.se
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Inledning

”Det är förvånande att inte fler församlingar kryllar av 

unga frivilliga”, skriver Julia Bjerleus, stiftsadjunkt Sträng-

näs stift, i sammanfattningen av Ung med uppdrag.  

- Och det verkligen så  känslan är efter genomläsning av 

de berättelser som följer i denna skrift. 

Här får du möta Emma, Kevin, Martin och Karin och deras 

väg in i engagemang i kyrkan och vad det betyder för 

dem. Ung med uppdrag är en inspirerande läsning där 

några exempel och berättelser från unga aktiva människor 

så tydligt visar vad det betyder att få vara behövd och få 

en plats. 

Ideellt forum i Svenska kyrkan har startat skriftserien 

om idealitet och frivillighet för att ge enkla och konkreta 

exempel och tankar för att utveckla församlingslivet.  

Ung med uppdrag är det fjärde numret och denna gång är 

fokus unga människors plats i sin församling. Berättelserna 

visar på ett mönster om vad som är viktigt för att utveckla 

engagemang och delaktighet. Det handlar om mod våga 

släppa loss kraften. Tro på att tro att någon vill engagera 

sig och förstå att någon annan än anställda kan. Men det 

handlar också om konkretion och avgränsning i tid och 

uppfattning. Helt enkelt ge rätt stöd till rätt sammanhang. 

Om man gör detta är utvecklingspotentialen enorm.  

Det är en utmanande tanke att mer än 95 % av kyrkans 

medlemmar är bärare av kyrkans uppdrag och inte är 

anställda eller förtroendevalda. 

Till skriften finns samtalsfrågor att samlas omkring. Vi vill 

rekommendera att dela erfarenheter med varandra. Det 

är i möten vi blir till, det är när vi delar som förståelsen 

djupnar och det är tillsammans vi kan göra skillnad.

Fredrik Hedlund
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När jag var arton år och nyss tagit körkort fick jag en fråga av en 

kompis i klassen: ”vill du hänga med på simläger i sommar? Vi behöver 

en till som kan köra.” Min kompis var simtränare och huvudansvarig 

för en grupp med barn som tränade tre gånger i veckan och åkte på 

tävlingar på helgerna. Jag hade inte något inplanerat och en vecka på 

en lägergård kunde jag absolut tänka mig. Det blev en minnesvärd 

vecka! Jag skjutsade barn till och från träningar och på utflykter men 

fick också ansvaret för lekar och uppvärmning på land, ibland fick 

jag också hugga in i köket. De andra ansvariga var också unga, bara 

en av tränarna hade gått ut gymnasiet. Det fanns även unga som 

sålde korv, skötte sekretariat och tidtagning. Inte enbart unga, men 

de unga fanns där och jag kan inte minnas att någon ifrågasatte det 

eller uppmärksammade det på något särskilt sätt. Ingen sa: ”o, vad 

duktiga ni är, fast ni är så unga”.  I kyrkan har unga människors delta-

gande inte varit lika självklart. Väldigt ofta ska det påpekas att man 

är ung och ibland hamnar unga människor i ett gisslandrama när en 

församling vill visa hur duktig man är på ungdomsarbete.”I den här 

församlingen finns en framtid, våra fina ungdomar syns här på bil-

den”. Det är vanligt att man får synas som ung, men inte tycka, tänka, 

besluta och uttala sig - det ska fortfarande de i vuxenkyrkan göra. 

Att bli definierad som ung kan vara ett sätt att inte fullt ut accep-

teras; ”du är inte som vi andra, du en ungdom”. Paulus skrev till den 

unge ledaren Timotheos: ”Låt ingen se ner på dig för att du är ung” 

(1 Tim 4:12). Man kan ana att det även då fanns frågetecken kring 

vad unga kunde bidra med.  Kan det handla om att orden är kyrkans 

verktyg? Att Gud och framförallt orden om det gudomliga krävs det 

livserfarenhet och visdom för att ta ansvar för? ”Det är inte livser-

farenheten som skapar en biktfader, utan korserfarenheten”, skriver 

Dietrich Bonhoeffer i sin bok Liv i gemenskap. På samma sätt kan 

man tänka om att vara kristen. Det är inte självklart att den som levt 

länge och upplevt mycket är en bedjande och förlåtande människa. 

Unga människor har trots allt fått uppdrag i kyrkans gemenskaper ge-

nom alla tider. Inte heller Jesus kunde hålla sig i styr tills han blev vuxen, 

utan satte sig som tolvåring i händelsernas centrum och deltog i det 

teologiska samtalet.  I vår kyrka döper vi barn och ingen ifrågasätter 

deras fullvärdiga medlemskap, åtminstone inte inför Gud. Men när det 

kommer till deltagande och ansvar så begränsas ofta unga människor 

till en hjälpande hand. Vi har till exempel länge kallat unga ledare i kon-

firmandgrupperna för hjälpledare eller assistenter. Ord som signalerar 

Förord

Johan Berkman heter jag och är förbundsordförande för Svenska kyrkans unga. För mig 

är Ideellts forums skriftserie inspiration till mycket. Det behövs många berättelser om 

unga med uppdrag i Svenska kyrkan. I skriften kommer det att dyka upp några små rutor 

med tips och tankar från oss på Svenska kyrkans unga. Vi hoppas att dessa kan ge 

tankar för samtal, fördjupa och hitta mer information. Kort om Svenska kyrkans unga är och vill:Svenska Kyrkans Unga är en demokratisk rörelse av barn och ungdomar i Svenska kyr-

kan. Vi vill med Kristus i centrum och med dopet som grund verka i hela Guds skapelse 

och vara en gemenskap i församlingen där vi får växa i tro och ansvar.Detta är Svenska Kyrkans Ungas syftesparagraf som både beskriver vad vi är och vad vi vill. Vår 

idé är att vara en öppen gemenskap av unga människor som vill upptäcka och dela kristen tro. 
Hos oss är gemenskapen viktig. En gemenskap där man får vara sig själv. Du får vara 

stor eller liten, ledare eller deltagare, troende eller tvivlande. För oss är det viktigt att 

alla unga människor får träffas för att diskutera och fundera tillsammans på Gud och 

livet. Unga människor kan och vill. Därför vill vi också vara en ung röst för att forma och 

påverka vår kyrka och samhället.
Trevlig läsning!
Johan Berkman, Förbundsordförande Svenska Kyrkans Unga

att de inte fullt ut är ledare, trots att de haft uppgiften att ansvara för 

undervisning, andakter och att vara samtalspartner till konfirmander-

na. De har haft ansvar för trons innehåll och varit förebilder och väg-

visare. Ändå har de inte räknats fullt ut. Inte varit med på frivilligfester, 

inte alltid burits i förböner på samma sätt som förtroendevalda och 

inte alltid fått den handledning och utbildning som uppdraget krävt. 

Om dessa unga ledare görs nu en hel del undersökningar och forsk-

ning. En medvetenhet om deras betydelse för konfirmandarbetets 

kvalitet finns. Men unga människor finns i våra församlingar också på 

andra sätt. De finns som medlemmar i ungdomsgruppen (ibland i en 

rörelse som inte alltid räknats till den ”riktiga” församlingen). De finns 

också som ideella i det alldeles vanliga församlingslivet. 

Jag vill här berätta om ungas engagemang och uppdrag i försam-

lingar och för att kunna göra det så har jag träffat fyra ungdomar. 

De är från fyra olika församlingar i Strängnäs stift och har olika 

erfarenheter av frivilliga uppdrag.

Julia Bjerleus, Stiftsadjunkt Strängnäs stift	

juni 2010

Hej! 
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emma blidh är	19	år	och	berättar	att	hon	själv	inte	kommer	

från	någon	kristen	familj,	men	kom	i	kontakt	med	kyrkan	första	

gången	när	hon	skulle	konfirmeras	i	Västra	Vingåkers	försam-

ling.	Något	år	efter	det	blev	hon	tillfrågad	om	att	bli	söndags-

skolefröken	och	kyrkvärd.	Emma	Blidh	berättar	och	beskriver	

sina	uppdrag	i	kyrkan	såhär:	

”I kyrkvärdsuppdraget kommer jag till kyrkan lite innan själ-

va gudstjänsten och förbereder nattvardsbordet genom att 

ta fram kalken och brödet. Vi som är kyrkvärdar pratar med 

vaktmästaren och prästen om vad vi ska göra. Särskilt när det 

är dop kan jag få vara med och läsa texter och så. Men ibland 

är det de anhöriga som gör allt, så det är viktigt att prata med 

varandra, eftersom det är olika. Mårten, som är kyrkvärdsö-

verhuvud är ansvarig och han skriver ut i förväg vad man ska 

läsa för texter, men i övrigt samordnar vi vem som ska bära 

kors och ljus. Ja, det handlar mycket om att samordna. Jag 

tänker att jag är där för att vara det första ansiktet de möter 

innanför kyrkporten, det är fantastiskt viktigt tycker jag. Att 

dela ut psalmböcker och hälsa välkommen. Jag vill mötas på 

samma nivå, jag försöker att se alla och på ett eller annat sätt 

ge dem ett leende. Jag ser mig inte bara som kyrkvärd och 

representant för kyrkan utan jag står också för min egen tro 

och vill kunna förmedla Gud i mig, min tro. Som söndagsskole-

fröken är det mer bestämt i förväg vad vi ska göra, jag kan inte 

påverka innehållet så mycket, men ibland kan jag välja en bön 

och barnen är så frågvisa, så jag får chansen att säga vad jag 

tror. Min största uppgift är att engagera barnen, så de förstår 

innehållet. Det handlar mycket om att förmedla min tro även 

där. Jag vill att folk ska märka att jag får vara Guds redskap.” 

för emma blidh	är	den	personliga	tron	viktig.	Hon	berättar	

att	hon	funderar	på	att	arbeta	i	kyrkan	i	framtiden,	men	hon	

vet	ännu	inte	riktigt	med	vad	och	inte	heller	i	vilket	samfund,	

för	hon	är	också	engagerad	i	en	missionskyrka	på	orten.	Just	

Jag är där för att 
vara det första  
ansiktet de möter 
innanför kyrkporten
 

emma

AT T  S A M TA L A  O M
Emmas uppdrag är framförallt att ge något till andra, hon 

vill dela med sig och ta ansvar. 

  Vilka uppgifter i din församling är det möjligt för en ung 

människa att få ta ansvar för? 

  Arbetar din församling tillsammans med andra 

församlingar?

nu	går	Emma	Svenska	kyrkans	grundkurs.	När	jag	frågar	henne	

om	hur	det	är	att	vara	ung	och	frivillig	så	säger	hon:	

”De frivilliga var mest äldre och så kom jag in där som sjutton-

åring, men det är bara spännande med åldersskillnaden. Man 

tänker inte på samma sätt och det är kul. Det som kan vara 

svårt är att man saknar fler unga, men man ska ju inte tvinga 

dit folk som inte vill. Jag vill också försöka tänka lite nytt. Jag 

tycker att man ska våga prova och inte bara gå inom de här 

säkra väggarna som kyrkan är. De äldre kyrkvärdarna tycker 

ibland att ”det är så och så ska det alltid vara”, men vi skulle 

behöva prova lite nytt. Det gör ju inget om det blir platt fall 

ibland, det kan ju också leda till utveckling, man ska inte vara 

så rädd utan våga testa sig fram.  En tjej som jag går grund-

kursen med berättade att i hennes församling fick barnen be, 

läsa texter och bära ljus. I vår församling är det de vuxna som 

gör allt även om det är familjegudstjänst. Det kunde vi lära oss 

av, vi borde åka ut mer och ser hur andra gör och inte tänka så 

mycket på församlingsgränserna.”
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Mötas, brottas och upptäcka.
Svenska kyrkan är för många unga något stelt och oformbart. Att säga ja till Svenska kyrkan kanske upplevs som att säga ja till ofantigt stort paket. Däremot vill man gärna träffas och fundera kring livsfrågor, prata med andra och själv ta ställning. Svenska Kyrkans Unga är en öppen gemenskap av unga människor som just vill upptäcka och dela kristen tro, snarare än komma med färdiga svar. 

- Vilka möjligheter finns i din närhet för att dela tankar om tro och liv?

”Jag vill mötas på 

samma nivå, jag för-

söker att se alla och 

på ett eller annat sätt 

ge dem ett leende”

”Jag vill att folk ska 

märka att jag får vara 

Guds redskap”

”Jag tycker att man 

ska våga prova och 

inte bara gå inom de 

här säkra väggarna 

som kyrkan är”
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kevin erazo	sjunger	i	kör	i	Östertälje	församling.	Han	är	14	

år	 och	 har	 länge	 varit	 engagerad	 i	 kyrkans	 körer	 som	 ideell.	

Kevin	Erazo	berättar:	

”Jag gick i trean och det var en helt vanlig dag som vi skulle 

samlas på skolan för att få besök. Då var det Tanja och Markus 

(församlingspedagog och kyrkomusiker) som kom för att re-

krytera till kören. Jag tyckte inte så mycket om att sjunga då, 

eller kanske vågade jag inte. Men jag berättade för mamma 

när jag kom hem och hon tyckte det där lät bra. Så jag ringde 

upp Tanja, som sa: ”Vad roligt! Välkommen, då ses vi på tors-

dag!” på den tiden var det en barnkör jag sjöng i men nu är 

det ungdomskören. Vi övar varje vecka och sjunger om det är 

något speciellt tillfälle, till exempel på påsk, palmsöndagen och 

i advent. Ibland kan vi få andra uppdrag också som att ta kol-

lekt, dela ut psalmböcker och ibland får vi läsa en text. Det 

är roligt att göra saker i gudstjänsten, att dela med sig och 

träffa andra människor där. Vissa ser man varje gång och vi i 

kören bidrar med glädje till församlingen och också till prästen 

och kyrkvärdarna. Vi sjunger mycket gospel och prisar Gud. I 

vissa låtar berättar man också om något, till exempel om natt-

varden. Vi i kören förmedlar också tro. Om jag skulle sjunga 

låtarna för någon annan så skulle de fatta direkt att det är en 

kyrklig kör jag är med i, det handlar mycket om Jesus och lär-

jungarna och sådär. Jag kommer till kyrkan ganska ofta och jag 

känner mig hemma här, jag har en närhet till kyrkan. Jag tycker 

kyrkan är en plats där man får vara den man är, inte hålla uppe 

någon mask eller så. Man kan ha trevligt med andra människor 

om man vill, men man behöver inte. Det är väldigt fritt.” 

kevin erazo	 är	 just	 nu	 med	 i	 en	 grupp	 för	 att	 konfirmera	

sig.	Om	att	växa	upp	som	barn	och	ung	i	församlingen	säger	

han	såhär:	

”Kyrkan handlar mycket om att lära sig. Alla historierna i guds-

tjänsten handlar om det. Till viss del handlar det ju om tron, där 

jag har min egen tro. När vi var mindre hade vi många samtal 

om Gud i kören och Tanja berättade berättelser, hon förklarade 

på ett bra sätt. I konfirmationsgruppen lär vi oss också mycket 

om kyrkan och om oss själva som människor. Jag har funde-

rat på att bli konfirmandledare också för det verkar roligt. Det 

Jag känner mig 
hemma här

kevin

AT T  S A M TA L A  O M
För Kevin handlar kyrkan mycket om hemmahörighet. 

Relationen till de anställda, igenkännandet i gudstjäns-

ten och att han som körmedlem har ett tydligt uppdrag.  

”Vi i kören förmedlar också tro” säger han. 

  Vad får dig att känna dig hemma i din församling?

som är bra med församlingen är att ungdomarna får vara med. 

Alla kyrkor har ju inte körsång för unga, där ser man inte alltid 

att unga är med och gör saker kyrkan. Eller ibland är det få 

ungdomar i kören, men det kan bero på dålig information. Det 

kan vara svårt att vara ung också för man förstår inte allt i 

kyrkan. Vissa saker är lite luddiga och svåra att förstå.”
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Kom djupare och gå vidare.
Med hjälp av bland annat utbildningsmaterialet ”En hel del” får unga möjlighet att på egna vilkor vända på stora och små frågor om livet, tron och allt det där andra som man inte kan prata någon annanstans om. Materialet går att använda till mycket, till exempel då kyrkorådet möter de unga i församlingen för att prata om barn- och ungdomsarbete? 

Du hittar mer tips i vårt matriallager på www.svenskakyrkansunga.se

”Det är roligt att 

göra saker i guds-

tjänsten, att dela med 

sig och träffa andra 

människor där”

”Jag kommer till 

kyrkan ganska ofta 

och jag känner mig 

hemma här, jag har 

en närhet till kyrkan”

”Det som är bra 

med församlingen 

är att ungdomarna 

får vara med”
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martin olsson	är	för	det	mesta	i	Kumla	församlingshem	på	

ungdomskvällarna,	han	är	20	år	och	håller	just	på	att	avsluta	

skogsbruksprogrammet	 på	 gymnasiet,	 så	 han	 är	 mitt	 uppe	 i	

att	söka	jobb.	Också	Martin	berättar	att	allt	började	med	kon-

firmationen.	

”Jag fick hem ett brev om konfirmation och anmälde mig till en 

musikalgrupp. Det avslutades med att vi gjorde både en musikal 

och en revy om hela konfirmandtiden. Mitt intresse för ljus och 

ljud har funnits ända sen lågstadiet. I kyrkan blev jag indragen 

av en kamrat som var lite mer intresserad och vi fick uppdraget 

att hjälpa kyrkan att köpa in grejer som mixerbord och slutsteg. 

Kyrkan köpte sen på vår inrådan, de visste att vi hade koll på vad 

vi pratade om. Jag snubbla på ett snöre och så var jag inne i det 

här. Min kompis utbildade mig, för han lärde sig i skolan. Sen en 

sommardag så ringde kompisen och han bad mig att ta ett jobb 

själv. Det var en orgelfestival på torget i Kumla. Då blev jag ner-

vös direkt, skulle jag klara det? Men det var nog en vändpunkt 

för sedan visste jag att jag kunde. Nu har kompisen glidit ifrån 

kyrkan, han står inte för de kyrkliga åsikterna, så jag kör nästan 

alltid själv. Jag har varit med på andra aktiviteter också, på Con-

ventum i Örebro när Lena Philipsson spelade där och Orup. Och 

så var jag volontär på Sweden Rock också. Där fick jag springa 

som en stucken gris mellan de olika scenerna. Jag lär mig hela 

tiden nya saker. Man blir aldrig en bra tekniker, det går alltid att 

utveckla mer. Jag har gjort en egen skiss på kyrkan och försam-

lingshemmet och ritar och skissar så jag förbereder mig mentalt 

innan gudstjänster eller musikaler. Jag vill tänka en bild i huvudet 

så jag ritar allt på papper och pluggar in så man vet hur det ska 

vara i verkligheten sen. 

Jag gör det här helt frivilligt. Den enda jag vill ha är minst en 

pizza och kaffe, det måste finnas! Jag har fått väldigt bra re-

spons från församlingen på det jag gör, också från de som är 

85 får jag höra att jag gör ett bra jobb. När det var lucia här 

och jag bara satt i kyrkan för att vara gäst – min syrra var med 

– då gick brandlarmet och jag märkte att ingen gjorde något. 

Så jag gick fram och tog micken och berättade var utgångarna 

finns och hur vi skulle utrymma och sen gick jag ut själv sist. 

Efteråt kom jag på att jag ju inte jobbade alls och att det var 

femhundra personer i kyrkan. Men folk litade på mig.

Jag snubblade 
på ett snöre

martin

AT T  S A M TA L A  O M
Martins väg in i kyrkan är inte ovanlig. Han ”snubblade på 

ett snöre”. 

  Hur ser din kallelse ut? 

 Vem bad dig att för första gången ta ett uppdrag 

 i kyrkan och när? 

  Hur många gånger ska man fråga om någon vill 

engagera sig?

Jag är inte direkt någon ledartyp så för mig är det detta och 

ungdomsgruppen i Svenska Kyrkans Unga som församlingsen-

gagemanget kretsar kring. Jag tycker att vår församling skiljer 

sig skapligt från andra. Vi träffas regelbundet med ungdoms-

gruppen och kan både skämta och vara otroligt seriösa och 

djupt allvarliga. För mig är inte åldern något särskilt i kyrkan. 

Jag accepterar alla, oavsett ålder och de som känner mig vet 

att jag kan det jag gör även om jag går omkring med keps och 

ibland svär när jag tappar en låda i kyrkan. Jag förstår mig inte 

på mina klasskompisar som säger att kyrkan är skit och att jag 

är en religiös, patenterad idiot. De vet inte vad det är” säger 

Marin Olsson och myser som om han nästan tycker att det är 

lite kul att bli kallad så.
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400 – 13 – 15000. 
Tillsammans är vi många.
Svenska Kyrkans Unga handlar  mycket om att ge alla unga i Svenska kyrkan 
en möjlighet att påverka såväl den egna organisationen som Svenska kyrkan, 
både i församlingen, i stiftet och på nationell nivå. Över hela landet finns över 
400 lokalavdelningar i alla 13 stift, fulla av engagemang, åsikter och tankar om 
hur barn och unga redan idag kan vara en del av Svenska kyrkan. När nästan 15 
000 barn och ungdomar tillsammans lyfter en fråga, så måste Svenska kyrkan 
lyssna, oavsett om den handlar om etiskt konsumtion, ideella barn- och ung-
domsledare eller FN:s barnkonvention. 

Var finns mötesplatserna i ert sammanhang där vi möts för att lyssna på varandra?

”Jag är inte direkt 

någon ledartyp så för 

mig är det detta och 

ungdomsgruppen 

i Svenska Kyrkans 

Unga som försam-

lingsengagemanget 

kretsar kring”

”Vi träffas regelbun-

det med ungdoms-

gruppen och kan 

både skämta och vara 

otroligt seriösa och 

djupt allvarliga”

”För mig är inte 

åldern något särskilt 

i kyrkan”
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i ansgarskyrkan	i	Eskilstuna	finns	Karin	Gustafsson.	Hon	ska	

om	någon	timme	åka	på	konfirmandläger	och	runtomkring	spring-

er	andra	ledare	för	att	packa,	ordna	med	logistik	och	emellanåt	

avbryta	för	att	fråga	något.	Karin	Gustafsson	är	22	år	och	läser	till	

psykolog	i	Örebro,	men	hon	har	kvar	sitt	engagemang	i	Eskilstuna	

församling.	Hon	berättar	att	hon	själv	gått	ut	gymnasiet	när	kör-

ledaren	(som	också	jobbar	i	kyrkan)	frågade	om	några	ville	vara	

med	och	göra	en	vandring	om	livet	för	gymnasieungdomar.	

”Det var vi tre yngre som nyligen gått ut gymnasiet och några 

ur personalen för Ansgarskyrkan som satt och pratade om 

livsfrågor. Vi delade tankar och funderingar som  vi själva hade 

och frågor man kan tänkas ha i gymnasiet. Vi samtalade un-

der processen som var uppemot ett år, om identitet, rädslor, 

drömmar och relationer. Sedan gestaltade vi våra samtal i en 

konkret vandring, där vi kom fram till att vi ville ha busshålls-

platser för att symbolisera de olika vägvalen man gör och på 

alla skyltar stod det ”livet”. Vi testade många olika vägar innan 

vi kom fram till hur just vi ville gestalta detta med de olika valen 

och de existentiella frågorna som vi bär på.” 

för karin	var	det	alltså	genom	kören	hon	blev	tillfrågad.	Det	

har	för	henne	stor	betydelse	vem	det	var	som	ställde	frågan.

”Jag svarade att jag ville vara med eftersom jag alltid har varit 

intresserad av livsfrågor och just då jobbade jag på ett äldrebo-

ende så jag behövde något på fritiden att aktivera mig i. Sen var 

det avgörande att det var Mats som frågade. Jag litar på honom 

och kände att jag kunde säga nej sen, jag kunde prova och hoppa 

av om det inte fanns tid. Hela projektet kändes också väldigt 

lustfyllt och jag var nyfiken på att se vart det bar. Vi tyckte nog 

ofta att vi hade lite annorlunda idéer, som kanske inte skulle vara 

genomförbara, men vi fick alltid motfrågan: okej, hur gör vi? 

Ingen sa nej, utan det vi kom med togs emot och användes.”

karin gustafsson	 menar	 att	 man	 i	 kyrkan	 ofta	 särskiljer	

barn-	unga	från	övriga.	Något	som	hon	själv	tycker	är	helt	fel.

”Ofta tror man att de unga främst vill engagera sig i ungdoms-

grupper. Men många unga har inget jobb eller ingen erfarenhet 

och ett uppdrag i kyrkan kan vara ett sätt att få känna att man 

Jag var nyfiken på 
att se vart det bar

karin

AT T  S A M TA L A  O M
  Känner man sig värdefull om man får frågan om att engagera 

sig och vara med, eller blir man pressad?  

  I vilka sammanhang vågar din församling släppa 

ansvaret till frivilliga?

  Finns det något sammanhang där det inte är lämpligt 

med ideella?, varför i så fall?

gör nytta och får ett sammanhang att utvecklas i. Det ovanliga 

med kyrkan är då att man kan mötas mellan åldrarna. Man mås-

te därför inte ha speciella musikgrupper för unga eller hemgrup-

per som består av bara studenter. Det enda särskilda med att 

vara ung och frivillig i en församling som Karin Gustafsson kan 

komma på är att man behöver lite mer stöd ibland. Fast…säger 

hon i nästa andetag…det kan ju också en äldre person behöva.” 

projektet med gymnasievandringen	tog	slut	men	Karin	

fick	nya	uppdrag.	Förra	året	var	hon	med	i	en	planeringsgrupp	

som	planerade	stilla	veckan	och	påsken.	Gruppen	bestod	en-

bart	 av	 frivilliga	 och	 de	 fick	 fria	 händer	 att	 utforma	 veckans	

aktiviteter	och	gudstjänster.	Det	fanns	en	präst	som	stöd,	men	

prästen	ingick	inte	i	gruppen	regelbundet.	Karin	Gustafsson	be-

rättar	om	detta	som	något	positivt:	

”Helt plötsligt var vi inne i påskens händelser och teman och det 

roligaste var faktiskt när vi kom på hur vi ville göra på långfre-

dagen. Vi ville att det skulle vara en avskalad dag så vi hade en 

helt tyst retreat och i gudstjänsten hade vi en ensam dansare, det 

blev ett sätt att få uppleva det som hände och ta in det utan ord. 

Uppdraget var att fira veckan och såklart var det ju rätt givet vad 

dagarna skulle handla om, men i övrigt helt fritt. Jag tror man kan 

göra detta i fler församlingar. Om man inte är beredd att låta frivil-

liga bestämma fritt, så får man väl ge tydliga ramar istället.” 

karin tror	att	om	man	vill	så	har	man	potential.	

”Men viljan behöver finnas. Sen kan man växa med tiden om 

man får rätt stöttning. Jag har sett människor växa så otroligt 

mycket här. Också det lilla kan vara en vändpunkt för någon. 

Att bli tillfrågad är väldigt värdefullt.”
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Ring, så svarar vi.
Kanske finns Svenska Kyrkans Unga redan i din församling. Vill du veta mera eller beställa En hel del? Kan det inte komma någon till vår församling och berätta? 

Hör gärna av dig till förbundskansliet på telefon 018-640 640  eller på e-postadressen unga@svenskakyrkan.se, så får du hjälp att komma i kontakt med Svenska Kyrkans Unga i ditt stift.

”Ingen sa nej, utan 

det vi kom med togs 

emot och användes”

”Jag har sett männis-

kor växa så otroligt 

mycket här”

”Också det lilla kan 

vara en vändpunkt 

för någon. Att bli 

tillfrågad är väldigt 

värdefullt”
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Det dubbla behovet
De	unga	människor	som	här	har	berättat	om	sina	uppdrag	vill	

vara	någon	att	räkna	med,	någon	som	gör	och	är	delaktig	på	

riktigt.	Samtidigt	finns	behovet	och	ibland	en	längtan	efter	fler	

unga,	eller	ett	sammanhang	i	kyrkan	där	man	är	en	ung	bland	

andra	unga.	Där	man	förstår	varandras	vardag	och	tänker	lika,	

istället	för	att	sticka	ut	som	ung.	

de unga som	jag	mött	har	uppdrag	som	de	gärna	berättar	om,	det	

finns	en	glädje	och	stolthet	i	att	vara	frivillig	i	kyrkan.	Engagemanget	

i	kyrkan	kan	ge	den	erfarenhet	de	behöver	för	att	kunna	söka	ett	

jobb	men	det	kan	också	fylla	fritiden	med	mening	och	stärka	själv-

förtroendet	genom	att	få	uppskattning	från	andra.	Frivilliguppdraget	

är	ett	sätt	att	få	finnas	i	kyrkans	gemenskap,	i	kyrkorummet,	lära	sig	

mer	och	växa.	Det	är	förvånande	att	inte	fler	församlingar	kryllar	

av	unga	frivilliga.	Eller	är	det	så	att	det	räcker	med	att	fråga	några	

stycken,	som	symboliskt	får	vara	församlingens	unga?	Kanske	skulle	

det	upplevas	som	att	de	unga	har	ockuperat	församlingshem	och	

kyrka	om	det	var	så	att	de	plötsligt	blev	i	majoritet?	

det dubbla behovet	och	är	nog	inte	speciellt	för	unga.	Säkert	har	

också	den	som	är	pensionär	ett	behov	av	att	ibland	prata	med	andra	

som	kan	dela	samma	vardag,	där	man	har	slutat	förvärvsarbeta	och	

med	en	tillvaro	som	kretsar	kring	det	frivilliga	engagemanget.	Det	

är	inget	konstigt	med	det.	Kyrkan	behöver	ha	många	gemenskaper,	

dels	den	gemensamma	där	alla	möts	oavsett	ålder	och	bakgrund,	

men	också	olika	grupper	där	exempelvis	småbarnsföräldrar	möter	

varandra,	pensionärer	träffas	och	där	unga	människor	får	möjlighet	

att	bara	vara	en	i	mängden.	I	en	ungdomsgrupp	som	jag	mötte	ny-

ligen	pratade	man	om	det	fantastiska	med	kyrkan	-	att	kyrkan	nog	

är	enda	platsen	där	man	kan	ses	över	generationsgränser.	Det	var	

viktigt	för	alla	där	och	samtidigt	ville	de	ha	sin	ungdomsgrupp	kvar.	

Sammanfattning
 

julia

Ge mera ansvar till unga och ge ett rimligt stöd
Det	är	alltid	svårt	att	släppa	kontrollen.	Som	anställd	har	man	

ansvaret	för	att	aktiviteter	och	gudstjänster	blir	bra	och	i	kyr-

kan	dessutom	ansvaret	att	rätt	lära	predikas.	Det	är	oroligt	att	

inte	veta	och	särskilt	när	ansvaret	 lämnas	till	någon	som	 inte	

ens	har	haft	ett	jobb.	Det	kräver	mod.	

modigt	är	det	av	Martins	Olssons	församling	att	ge	honom	

ansvaret	att	köpa	in	ljudartiklar	som	han	behöver,	när	de	som	

betalar	ut	pengarna	inte	alls	är	kunniga	i	ämnet.	Modigt	är	att	

låta	 Emma	 Blidh	 vara	 söndagsskolelärare	 och	 ansvara	 för	 att	

vara	den	som	talar	om	tro	med	barnen.	Det	är	modigt	av	Kevins	

Erazos	körledare	att	släppa	fram	de	ungas	förslag	och	av	Karins	

Gustafssons	församling	att	lämna	ut	självaste	påskfirandet	till	

frivilliga.	Det	krävs	mod	och	samtidigt	är	det	en	nödvändighet	

att	ge	mer	ansvar,	för	hur	ska	annars	någon	kunna	växa	som	

människa?	Man	kan	ju	 inte	förvänta	sig	att	en	hel	generation	

ska	stå	redo	att	ta	ansvaret	för	kyrkan	den	dagen	då	alla	kom-

mit	upp	i	sina	bästa	år	om	de	inte	fått	praktisera	innan.	

många lär sig cykla genom	att	någon	annan	håller	i	pa-

kethållaren	eller	med	hjälp	av	stödhjul.	På	samma	sätt	är	det	

med	alla	andra	uppgifter.	Första	gången	som	en	ung	människa	

håller	i	kollekthåven	kanske	en	mer	rutinerad	kyrkvärd	ska	gå	

bredvid,	eller	i	alla	fall	fråga	om	det	behövs.	Efter	hand	kan	stö-

det	helt	försvinna.	Ungdomar	kan	behöva	en	hand	på	pakethål-

laren	eller	ett	 stödhjul,	men	vi	 som	är	anställda	eller	 frivilliga	

vuxna	i	församlingen	måste	också	släppa	taget	helt	ibland.	Ofta	

innan	vi	själva	är	redo	för	det.

AT T  S A M TA L A  O M
  På vilket sätt finns det utrymme i din församling 

för det dubbla behovet?  

  Utnyttjar kyrkan möjligheten till att träffas över generationer?

AT T  S A M TA L A  O M
  Finns det stöd du ger eller får ta emot  som inte längre  

behövs?
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2.
Ge unga tidsbegränsade uppdrag
För	unga	människor	finns	 inte	tanken	att	ge	sig	hän	till	något	

som	inte	har	ett	slut.	Studietiden,	hyreskontrakten	och	jobben	

är	tidsbegränsade,	varför	skulle	inte	också	ett	frivilliguppdrag	

vara	det?	Karin	Gustafsson	beskiver	detta	väldigt	tydligt.	Hon	

vill	ha	ett	uppdrag	som	tar	en	viss	tid.	Sedan	kan	det	bli	kul	och	

utvidgas,	men	grundinställningen	är	att	man	vill	veta	när	målet	

ska	nås	och	hur	mycket	tid	som	kommer	krävas.	

kanske är	det	därför	som	det	är	så	lätt	att	fråga	unga	om	de	vill	

vara	ledare	i	en	konfirmandgrupp.	Det	finns	en	början	och	ett	slut	

och	möjligtvis	har	man	en	återträff.	Svårare	är	det	då	att	få	de	

uppdrag	som	kräver	ett	längre	åtagande	och	fyra	år	som	kyrk-

värd	kan	vara	en	evighet	att	åta	sig	när	man	är	17	år.	Ändå	finns	

det	ungdomar	som	vill	vara	kyrkvärdar	och	då	behöver	kyrkan	

underlätta	för	dem	att	kunna	åta	sig	det	uppdraget.	Kanske	kan	

personen	bli	vald	på	en	mandatperiod	men	ändå	göra	en	muntlig	

överenskommelse	om	att	stämma	av	efter	ett	år	och	utvärdera.	

Mycket	annat	som	vi	gör	i	församlingen	är	tidsbegränsat,	års-

tidsbundet	eller		kyrkoårsrelaterat.	Skolavslutningar,	vandringar	

i	adventstid,	julottan,	påskmåltiden…ja,	det	mesta	är	avgränsat	i	

tid	och	skulle	kunna	planeras	av	frivilliga	likaväl	som	anställda.	

ibland kräver	uppdraget	en	särskild	kompetens	för	genomför-

andet	eller	delar	av	det	och	då	är	det	klart	att	man	ska	ha	med	en	

anställd	i	gruppen	eller	i	gruppens	närhet.	Men	det	måste	inte	vara	

en	anställd	som	leder,	sammankallar	eller	kommer	med	alla	idéer-

na.	Mycket	vi	gör	med	och	för	barn	och	unga	är	gruppverksamhet	

och	dessa	grupper	pågår	tills	de	långsamt	dör	ut.	Pröva	tanken	att	

istället	(eller	som	komplement)	bjuda	in	de	som	vill	vara	med	och	

planera	nattvandring	under	lucia	eller	första	adventsgudstjänsten.	

Det	går	åt	en	träff	att	planera,	ett	tillfälle	att	genomföra	och	en	

träff	att	utvärdera.	Det	orkar	man	och	det	vågar	man	säga	ja	till	

även	om	man	aldrig	tidigare	har	gjort	något	liknande.	

Våga gå utanför de trygga väggarna, släpp loss!
Att	släppa	loss	handlar	om	att	våga.	Emma	Blidh	efterlyser	just	

det	när	hon	säger	att	hon	inte	bara	vill	gå	inom	de	säkra	väg-

garna	som	hon	tycker	att	kyrkan	är.	

de anställda frågar ofta	om	hjälp	med	det	som	redan	finns,	

det	som	måste	göras	men	som	man	insett	att	man	lika	gärna	kan	

lämna	ifrån	sig	till	frivilliga.		Det	är	ett	viktigt	steg	i	sig.	Men	vad	

kan	mera	ges	 i	 uppgift	 till	 unga	 i	 församlingen?	 Jo,	utveckling	

kommer	ju	av	att	man	är	så	fri	att	man	vågar	fråga	just	efter	det	

okända,	det	som	de	unga	har	sett	själva	att	de	vill	ha	eller	saknar.	

Som	ny	i	en	församling	är	det	ibland	lättare	att	se	än	för	den	som	

vuxit	upp	och	levt	hela	sitt	liv	i	en	kyrklig	gemenskap.	

unga människor	kan	vara	förvånansvärt	konservativa,	jag	mö-

ter	ofta	konfirmander	som	vill	be	”gamla	Fader	Vår”	för	den	har	de	

lärt	sig	av	sin	mormor,	eller	den	står	i	en	bönbok	de	har	hemma.	

men unga kan också tillföra perspektivet	som	vi	”in-

syltade”	har	förlorat.	Om	man	vågar	släppa	loss	och	inte	bara	ge	

de	redan	definierade	uppdragen	till	unga	så	kan	de	upptäcka	det	

som	vi	andra	missat.	Det	är	då	oerhört	viktigt	att	beslutsvägarna	

är	snabba	och	att	pengarna	finns.	Man	borde	budgetera	för	den	

helige	ande	också,	för	när	en	ung	människa	kommer	med	en	idé	

och	får	respons	så	måste	det	gå	undan.	Man	kan	inte	vänta	i	två	

år	på	att	en	ny	budget	ska	läggas	eller	ett	nytt	kyrkoråd	väljas.	

Då	hinner	den	unge	flytta,	bli	uppslukad	av	ett	nytt	projekt	eller	

helt	enkelt	bli	för	gammal	och	tappa	intresset.	

karin gustafsson pratar	om	att	det	hon	tog	sig	an	var	lust-

fyllt.	Att	få	driva	en	ide´	som	man	själv	burit	på	är	mycket	ro-

ligare	än	om	någon	annan	tvingat	på	dig	den.	Tänk	bara	på	alla	

heltidsarbetande	snickare	som	trots	sitt	 jobb	ändå	har	energi	

över	till	att	bygga	sin	egen	sommarstuga.	

AT T  S A M TA L A  O M
  Vilka uppdrag i er församling har en tydlig början 

och ett tydligt slut?

”De unga människor 

som här har berättat 

om sina uppdrag vill 

vara någon att räkna 

med, någon som gör 

och är delaktig på 

riktigt”

”Många lär sig cykla 

genom att någon an-

nan håller i pakethål-

laren eller med hjälp 

av stödhjul. På sam-

ma sätt är det med 

alla andra uppgifter”

”Att få driva en ide´ 

som man själv burit 

på är mycket roli-

gare än om någon 

annan tvingat på 

dig den”
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Spänn snubbelsnören!
Martin	Olsson	sa	att	han	snubblade	på	ett	snöre,	var	finns	snö-

rena	i	våra	församlingar?	Ungdomarna	som	vi	mött	här	berät-

tar	 alla	 om	 vägar	 in	 i	 kyrkan	 genom	 grupper,	 konfirmationen	

eller	barnkören.	En	inbjudan	till	något	behövs.	Men	det	räcker	

inte	med	en	gång.	Alla	behöver	få	nya	frågor,	ges	möjlighet	att	

växa	vidare.	Den	som	sagt	nej	 till	 att	vara	ung	 ledare	kanske	

inte	måste	sluta	komma	till	kyrkan	för	det?	Han	eller	hon	kan-

ske	skulle	bli	en	utmärkt	vårdare	av	kyrkans	textilier.	

vi talar ibland	om	kallelse	i	kyrkan	och	enligt	vår	Lutherska	

tro	gäller	det	alla,	inte	bara	präster	och	läkare,	utan	alla.	Det	har	

i	kallelseläran	ofta	smugit	sig	in	en	tanke	om	att	man	skulle	”bli	

vid	sin	läst”,	den	som	är	kyrkvärd	fortsätter	med	det	och	den	

som	är	ungdomsledare	ska	göra	det	i	evighet,	Amen.	Eller	tills	

han	eller	hon	tröttnar	och	finner	ett	engagemang	någon	an-

nanstans	än	i	kyrkan.	

jag skulle vilja	 utmana	 den	 uppfattningen	 och	 istället	

pröva	tanken	att	kallelsen	är	i	ständig	rörelse,	Guds	rop	tystnar	

inte.	Inte	heller	församlingens	röster.		Eller	som	en	ung	männis-

ka	sa	i	ett	beredelseord	på	temat:	”kallelsen	är	inget	tränings-

program	man	ska	igenom	och	sedan	är	klar”.	Gud	lägger	ingen	

ribba.	Gud	ropar	och	ropet	kan	vara	olika	beroende	på	behov	i	

församlingen	eller	vilken	livssituation	du	eller	jag	är	i.	

kallelsen är	olika	i	olika	tider	och	den	som	en	gång	fått	en	

kallelse	att	vara	kyrkvärd	kan	tre	år	senare	få	snubbla	på	ett	

annat	 snöre	 som	 leder	 mot	 en	 ledaruppgift	 i	 en	 babysångs-

grupp.	Gud	och	kyrkan	slutar	inte	kalla	människor	för	att	de	är	

färdiga	med	en	prästutbildning	eller	en	kyrkvärdsintroduktion.	

Ständigt	vidare,	ständigt	nya	snubbelsnören.

låt våra församlingar	 vara	 fulla	av	snören	att	 snubbla	

på,	snören	högt	och	lågt	och	snören	för	alla	möjliga	olika	män-

niskor	i	olika	livssituationer,	unga	som	gamla.

”Alla behöver få 

nya frågor, ges 

möjlighet att växa 

vidare”

”Kallelsen är inget 

träningsprogram man 

ska igenom och sedan 

är klar”

”Gud ropar och 

ropet kan vara olika 

beroende på behov 

i församlingen eller 

vilken livssituation 

du eller jag är”
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man trivs där 
man behövs

e t t  m a g a s i n  o m

drivkraft, delaktighet

och engagemang

”Sverige är 
fantastiskt 
på ideellt 
engagemang!”

Ulrika Erksell
volontärbyrån

bertil johansson

”Att betyda något 
är viktigt för de 
allra flesta”

om
relevans
relationer
resurser
resultat

”Det är lätt att arbeta med sådant som man brinner för och tror på, 
särskilt om man tror att det har avgörande betydelse för framtiden”, 
säger Bertil Johansson i magasinet. 

precis så är det.	Det	handlar	om	drivkraft,	delaktighet	och	engagemang.	Finns	det	så	är	förändring	och	utveck-

ling	möjlig.	Då	är	en	önskad	utveckling	inom	räckhåll.

man trivs där man behövs	är	ett	magasin	som	handlar	om	drivkraft,	engagemang	och	delaktighet.	Det	har	sitt	

fokus	i	utvecklingskurvor	och	framtidsfrågor	i	Svenska	kyrkan.

magasinets första del visar	på	goda	exempel	från	församlingar	och	stift	som	utvecklat	arbetet	att	främja	med-

lemsengagemanget	i	Svenska	kyrkan.	Där	beskrivs	något	av	det	som	hänt	inom	ramen	för	projektet	Volontärbyrån	

i	Svenska	kyrkan.

den andra delen – tänk nu –	är	en	längre	text	med	utgångspunkt	i	orden	relevans,	relation,	resurser	och	

resultat.	Här	hittar	du	reflektioner	och	iakttagelser	som	utmanar	en	kyrka	som	vill	vara	i	takt	med	sin	tid.	Texten	

presenterar	slutsatser	som	ger	anledning	att	prioritera	noggrant.	Tänk	nu	är	en	text	som	sträcker	sig	långt	utanför	

Svenska	kyrkan	och	som	har	bäring	mot	alla	som	arbetar	med	utvecklingsfrågor.

64-sidigt magasin 
från Ideellt forum och Volontärbyrån i Svenska kyrkan

Läs mer om magasinet på 	www.ideelltforum.se/magasin
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detta häfte är nummer 4 i en skriftserie som ideellt forum i svenska kyrkan ger ut med start hösten 2009. 
ambitionen är att skriftserien ska vara en hjälp att fördjupa samtalen omkring 

det ideella arbetes betydelse i svenska kyrkan. 

Vad behövs för att möjliggöra att unga vill 
och får ta ansvar? Vad kan ett förtroende 
betyda och hur får man det?

Julia Bjerleus, Stiftsadjunkt i Strängnäs 
stift, möter i denna skrift Emma, Kevin, 
Martin och Karin som berättar om deras 
väg in i engagemang i kyrkan och vad det 
betyder för dem. De berättar om sina 
erfarenheter av ideella uppdrag. Genom 
samtalsfrågor får läsaren också möjlighet 
att reflektera kring sin egen församling; 
gör vi det lätt för unga som vill, eller finns 
hinder i vägen Ung med uppdrag är en 
inspirerande länsning där berättelserna 
från unga aktiva människor så tydligt 
visar vad det betyder att få vara behövd 
och få en plats.

Skriften är också en angelägen text om 
att på allvar ge unga människor plats i 
sin egen kyrka. Det är en utmanade text 
som borde ställa allvarliga frågor om 
varför det inte kryllar av frivilliga i våra 
församlingar. Möjligheten finns att det 
kan göra det om vi bara vill, tänker om 
och genomför.


